ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

RESOLUÇÃO N° 425/11 – CIB/RS

A  Comissão  Intergestores  Bipartite/RS,  no  uso  de  suas
atribuições legais, e considerando:

a  Portaria  GM/MS  n°  399/06,  que  estabelece  as  Diretrizes
Operacionais do Pacto pela Saúde;

a  Portaria  GM/MS  n°  699/06,  que  regulamenta  as  Diretrizes
Operacionais dos Pactos pela Vida e de Gestão, em especial no que se refere
às responsabilidades dos gestores da educação na saúde;

a  Portaria GM/MS n° 3.189/09, que dispõe sobre as diretrizes
para  a  implementação  do  Programa de Formação  de Profissionais  de  Nível
Médio para a Saúde (PROFAPS);

a Portaria GM/MS n° 1.307/11, que define recursos financeiros
do Ministério da Saúde para o Programa de Formação de Profissionais de Nível
Médio para a Saúde (PROFAPS);

a Resolução nº 143/07 - CIB/RS, que define a condução estadual
da Política de Educação Permanente em Saúde;

a Resolução nº 170/07 - CIB/RS, que define as atribuições das
instâncias e os critérios para alocação dos recursos financeiros federais;

a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 09/11/11.

RESOLVE:

Art. 1º – Dar parecer favorável ao Plano Estadual de Formação
Profissional de Nível Médio.

Art. 2º  –  Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de
sua publicação.

Porto Alegre, 10 de novembro de 2011.

CIRO SIMONI
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 424/11 – CIB/RS

RESUMO DO PROJETO:

PLANO ESTADUAL DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL DE NÍVEL MÉDIO

CURSOS A SEREM OFERTADOS: Técnico em Saúde Bucal; Técnico em Vigilância em Saúde e

Técnico em Hemoterapia.

NÚMERO DE TURMAS: 14 com 40 alunos cada; meta de nº alunos formados até 2014 (560

técnicos).

JUSTIFICATIVA: Ampliar a formação profissional de nível médio dos trabalhadores do SUS,

no  Estado,  contemplando  as  áreas  técnicas  estratégicas  prioritárias  para  a  educação

profissional técnica de nível médio, conforme diretrizes para implementação do Programa de

Formação  de  Profissionais  de  nível  médio  para  Saúde  -  PROFAPS;  e   contribuir  para

qualificação, ampliação das equipes de saúde bucal bem como o aumento da cobertura das

equipes de saúde da família.

INSTITUIÇÃO  EXECUTORA:  Macrorregião  Metropolitana  -  ESP/ETSUS  e  IFRS

(CERTIFICAÇÃO); demais macrorregiões – Instituição de ensino a ser licitada.

PUBLICO ALVO: Trabalhadores da saúde que atuem nos serviços públicos no estado ou nos

municípios.

METODOLOGIA:  Ensino  baseado  em  metodologias  ativas,  articulada  com  a  realidade  e

demandas da  rede de serviços do SUS.  Os cursos compreendem 1.400h,  organizadas  em

momentos de concentração e dispersão nos próprios locais de trabalho e na rede de serviços

do SUS.

DOCENTES: Profissionais da ESP/ETSUS e da rede de serviços do SUS.

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO: 2010/2 a 2014/2.

RECURSO: Portaria GM/MS nº 1.307, de 06 de junho de 2011.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

PLANILHA DE EXECUÇÃO FINANCEIRA DO PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE PROFISSIONAIS DE NÍVEL MÉDIO -
PROFAPS - FINANCIADOS PELA PORTARIA GM/MS nº 1.307, de 06/06/2011.

CURSO MACRORREGIÃO Nº TURMAS
INSTITUIÇÃO EXECUTORA

PERÍODO CUSTO

TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL

METROPOLITANA
01 TURMA 1ª CRS
01 TURMA 2ª CRS
01 TURMA 18ª CRS

ETSUS 2012/02 A 2014/01 125.968,00 X 03 = 377.904,00

NORTE 01 TURMA 15ª CRS A LICITAR 2012/02 A 2014/01 125.968,00

VALES 01 TURMA 8ª CRS A LICITAR 2012/02 A 2014/01 125.968,00

TÉCNICO EM VIGILÂNCIA
EM SAÚDE

MISSIONEIRA 01 TURMA 17ª CRS A LICITAR 2012/02 A 2014/01 105.200,00

NORTE 01 TURMA 11ª CRS A LICITAR 2012/02 A 2014/01 105.200,00

VALES 01 TURMA 8ª CRS A LICITAR 2012/02 A 2014/01 105.200,00

SUL 01 TURMA 3ª CRS A LICITAR 2012/02 A 2014/01 105.200,00

SERRA 01 TURMA 5ª CRS A LICITAR 2012/02 A 2014/01 105.200,00

CENTRO-OESTE 01 TURMA 4ª CRS A LICITAR 2012/02 A 2014/01
105.200,00

TÉCNICO EM HEMOTERAPIA

METROPOLITANA
01 TURMA 1ª CRS
01 TURMA 2ª CRS ETSUS 2012/02 A 2014/01 133.908,00X 2= 267.816,00

CENTRO-OESTE 01 TURMA 4ª CRS A LICITAR 2012/02 A 2014/01 133.908,00

CUSTO TOTAL 1.662.764,00